及綠電、培育高等人才、推動

觀光發展、保障基本居住權益、

強化醫療數位轉型、均衡長照

服務等，以穩健我國經濟發

展成長趨勢。112 年度中央政

府各基金經依業務計畫執行實

況編造附屬單位決算，復經各

主管機關及行政院主計總處查

核修正後，彙案編成中央政府

總決算附屬單位決算及綜計表

（營業及非營業部分），加具

總說明隨同總決算提經行政院

會議通過後，於 113 年 4 月 30

日提出於監察院。茲就附屬單

位決算營業部分及非營業部分

逐一說明。

貳、各類附屬單位決

算及綜計情形

一、營業部分

112 年度中央政府總決算

附屬單位決算及綜計表（營業

部分）計有營業基金 15 單位

（含附屬單位決算之分決算 7

單位，分決算循例以合併報表

方式併入原投資事業內，不另

單獨列示）。112 年度營業基

金營運狀況、盈虧撥補及資產

負債綜計情形，分述如下：

（一）營運狀況

收入總額決算數係營業

收入 3 兆 4,572 億元及營業

外收入 504 億元，共列 3 兆

5,076 億元；支出總額決算數

14

112 年度中央政府總決算附屬單位決算及綜計表編製情形

專 題

圖 1　營業基金 112 年度收入、支出及淨利（淨損）

資料來源：行政院編 112 年度中央政府總決算附屬單位決算及綜計表（營業部分）。

圖 2　營業基金 112 年度盈餘分配情形

資料來源：行政院編 112 度中央政府總決算附屬單位決算及綜計表（營業部分）。

係營業成本 3 兆 2,173 億元、

營業費用 1,373 億元、營業

外費用 826 億元及所得稅費

用 96 億元，共列 3 兆 4,468

億元。收入總額與支出總額

相抵後，獲本期淨利決算

數 608 億元，較本期淨損預

算數 812 億元轉虧為盈，主

要係中央銀行外幣資產營運

量、收益率及台灣電力股份

有限公司其他營業收入均較

預算數增加等所致（圖 1）。

（二）盈虧撥補情形

營 業 基 金 112 年 度 可

分 配 盈 餘 4,650 億 元， 其

中 填 補 虧 損 799 億 元（ 占

17.2％）、提存公積 879 億

元（ 占 18.9 ％）、 分 配 航

港建設基金及提撥地方政府

47 億元（占 1％）、撥付股

（官）息紅利 2,055 億元（占

44.2％，內含解繳國庫 2,052

億元），餘為未分配盈餘 870

億元（占 18.7％）保留至以

後年度分配（圖 2）。又解繳

國庫決算數 2,052 億元，較

預算數 2,063 億元減少 11 億

元，主要係台灣糖業股份有

限公司決算淨利較預算數減

35,000 30,000 25,000 20,000 15,000 10,000 5,000 0 -5,000

35,076
34,468

31,480
32,292

608

812

17.2%  1

4,650 44.2%

18.7%

18.9%

15

主計月刊︱第 824 期︱ 2024.8

專題

圖 3　營業基金 112 年度盈餘繳庫情形

資料來源：作者自行繪製。

少，致繳庫數較預算減少 16

億元；繳庫數中主要以中央

銀行 1,807 億元為最大宗，其

餘依序為中華郵政股份有限

公司 83 億元、臺灣菸酒股份

有限公司 56 億元、台灣糖業

股份有限公司 37 億元及臺灣

港務股份有限公司 36 億元等

（圖 3）。

（三）資產負債實況

營業基金資產總額 44

兆 84 億元，係由基金、投

資及長期應收款、流動資

產與押匯貼現及放款等所組

成，其中又以基金、投資及

長期應收款 21 兆 8,609 億元

占資產總額 49.7％為大宗，

包括提撥專款存儲供特定用

途之基金、因融資或營運所

取得之長期性投資及應收款

等；負債總額 40 兆 2,037 億

元，係由流動負債、存款、

匯款及金融債券與長期負債

等所組成，其中主要為流動

負債 19 兆 2,578 億元，占負

債總額 47.9％，包括將於一

年內以流動資產償還或轉為

流動負債之債務；權益總額

3 兆 8,047 億元，則由各營

業基金之資本及累積保留盈

餘等所組成。

二、非營業部分

112 年度中央政府總決算

附屬單位決算及綜計表（非

營業部分）包括作業基金 75

單位、債務基金 1 單位、特

別收入基金 27 單位及資本計

畫基金 1 單位，較 111 年度

增加 1 單位，係依文化基本

法第 24 條規定，設置文化發

展基金。有關 112 年度非營

業特種基金收支餘絀狀況（基

金來源、用途及餘絀狀況）、

餘絀撥補概況及資產負債實

況分述如下：

（一）作業基金

1. 收支餘絀狀況

本期賸餘預算數 422

億元，實際執行結果，決

算 數 為 684 億 元， 較 預

算 數 增 加 262 億 元， 主

要係交通作業基金通行費

與機場服務費收入、農田

水利事業作業基金參與

2,052

1,8078

83

56

37

36

21

11

1

2,052

1,8078

83

56

37

36

21

11

1

16

112 年度中央政府總決算附屬單位決算及綜計表編製情形

專 題

圖 4　作業基金 112 年度業務總收入、支出及賸餘

資料來源：行政院編 112 年度中央政府總決算附屬單位決算及綜計表（非營業部分）。

圖 5　作業基金 112 年度賸餘分配情形

資料來源：行政院編 112 年度中央政府總決算附屬單位決算及綜計表（非營業部分）。

都市更新及處分非事業用

地之財產賸餘、榮民醫療

作業基金收回以前年度溢

30,000

25,000  25,191